
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO TERCERO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 
 

ACTA No. 04 
 
CALI (VALLE), 12 de enero de 2022 
 
Radicación: 76001-31-05-003-2021-00171-00 
Inicio: 09:05 AM  Finaliza: 11:30 AM  
 
Demandante: NESTOR LARGACHA RANGEL, GLORIA STELLA LARGACHA RANGEL 
Demandado: GUILLERMO VALENCIA VICTORIA, AXXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA 
 
INTERVINIENTES 
Juez: YENNY LORENA IDROBO LUNA  
Apoderado de la parte demandante: DANNY RAMOS JARAMILLO 
Demandado: GUILLERMO VALENCIA VICTORIA 
Apoderada de GUILLERMO VALENCIA VICTORIA: MARTHA CECILIA CASTRO MUÑOZ 
Representante Legal AXXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA: MILDRED YURANY BAEZA VILLA 
Apoderada Sustituta AXXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA: PAULA ANDREA MUÑOZ 
CHAVARRIA 

 
AUTO DE SUSTANCIACION 07 

 
Se le reconoce personería jurídica para actuar en nombre y representación de AXXA 
COLPATRIA SEGUROS DE VIDA SA a PAULA ANDREA MUÑOZ CHAVARRIA, CC 1.144.133.272, 
TP 245.333, como apoderada sustituta. 

 
DILIGENCIA DE AUDIENCIA PÚBLICA No. 06 
AUDIENCIA DE CONCILIACION Y TRÁMITE 

 
SANEAMIENTO 

AUTO DE SUSTANCIACION 08 
 

En cualquier estado del proceso se puede llevar a cabo el saneamiento del mismo a efecto 
de precaver futuras nulidades, resultando imperioso en esta oportunidad procesal aclarar 
los extremos activo y pasivo de esta litis. 
 
El proceso que nos ocupa fue iniciado por los señores MARIA ROCIO POSADA RAMITEZ, 
EDWAR DAMIAN LARGACHA FIERRO, LIZETH JOHANA LARGACHA POSADA, JUAN DAVID 
LARGACHA, NESTRO RAUL LARGACHA RANGEL Y GLORIA STELLA LARGACHA RANGEL, sin 
embargo en curso del proceso, los señores MARIA ROCIO POSADA RAMITEZ, actuando en 
nombre propio y en representación de la señora LIZETH JOHANA LARGACHA POSADA, hija 



discapacitada del causante MANUEL MARIA LARGACHA, los señores, EDWAR DAMIAN 
LARGACHA FIERRO y JUAN DAVID LARGACHA, el día 07 de diciembre de 2021 presentaron 
escrito desistiendo de todas las pretensiones de la demanda elevadas en contra de todos 
los demandados, petición que fue aceptada por el despacho por medio de auto 
interlocutorio 2859 del 13 de diciembre de 2021, debidamente notificado y sin objeción al 
respecto, de lo cual se infiere su firmeza.  Razón por la cual, el proceso aun continuo solo 
respecto de los señores NESTOR RAUL LARGACHA RANGEL y GLORIA STELLA LARGACHA 
RANGEL, como parte activa de esta litis. 
 
De otra parte, atendiendo las falencias técnicas de la demanda que llevan a confusión a 
las partes, el despacho ordeno continuar el proceso respecto de AXXA COLPATRIA 
SEGUROS DE VIDA, atendiendo lineamientos del superior jerárquico en auto de obedecer y 
cumplir, sin embargo, en curso procesal y después de la contestación de la demanda 
presentada por AXXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA, se ordenó la integración de la 
DISTRUIBUIDORA GUIVAL, que conforme se observa en el certificado de existencia y 
representación legal, se trata de un establecimiento de comercio, cuyo propietario es el 
señor GUILLERMO VALENCIA VICTORIA, razón por la cual, a efectos de evitar futuras 
nulidades, el despacho debe sanear el litigio, en el sentido de señalar que la demanda que 
nos ocupa, se adelanta en contra de GUILLERMO VALENCIA VICTORIA como propietario 
del establecimiento de comercio DISTRIBUIDORA GUIVAL  y en contra de AXXA COLPATRIA, 
SEGUROS DE VIDA, esta última en cumplimiento de orden de superior funcional. 
Así las cosas, se sanea el litigio a efectos de determinar con claridad la parte activa y pasiva 
de este litigio. 
 
En mérito de lo expuesto el J3LCALI DISPONE: 
 

1. SANEAR EL LITIGIO, que nos ocupa en el sentido de tener como demandantes a los 
señores NESTOR RAUL LARGACHA RANGEL Y GLORIA STELLA LARGACHA RANGEL 

2. SANEAR EL LITIGIO que nos ocupa en el sentido de tener como demandados a 
GUILLERMO VALENCIA VICTORIA en su calidad de propietario del establecimiento 
de comercio DISTRIBUIDORA GUIVAL, y de AXXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA, por 
orden dada por el superior jerárquico. 

 
Decisión que se notifica en estrados. 
 
 
El apoderado judicial de la parte demandante solicita el uso de la palabra informando que 
remitió recurso de reposición y en subsidio el de apelación contra el auto 2859 del 13 de 
diciembre de 2021 bajo el argumento de que la petición fue presentada por los 
demandantes sin contar con la anuencia del apoderado judicial.   

 
AUTO INTERLOCUTORIO 17 

 
El recurso de reposición fue presentado dentro del termino legal, que procede el despacho 
a resolver, señalando que la facultad de disposición del derecho esta en cabeza de los 
demandantes y en ejercicio de el se encuentran en plena capacidad de presentar 
desistimiento de las pretensiones de la demanda como en efecto ocurre, así las cosas, se 
trata de una facultad que le es otorgada mediante poder especial al apoderado judicial, 



pero no indica que los demandantes pierden tal capacidad, razón suficiente para indicar 
que el auto atacado en reposición no será objeto de revocación, como en subsidio se 
presentó recurso de apelación se concede en el efecto devolutivo, por lo que el despacho 
no pierde competencia para continuar con el curso del proceso.  
 
En mérito de lo expuesto el J3LCALI DISPONE: 
 

1. NO REPONER PARA REVOCAR el auto 2859 del 13 de diciembre de 2021. 
2. CONCEDER EN EL EFECTO DEVOLUTIVO el recurso de apelación presentado en 

subsidio por el apoderado judicial. 
3. CONTINUAR con el curso normal del proceso. 

 
Decisión que se notifica en estrados. 
 
 

ETAPA AUTO DECISION RECURSO 

CONCILIACIÓN  SUS.09 FRACASADA, NO ASISTIERON LOS DEMANDANTES  NO 

EXCEPCIONES 
PREVIAS  INT.18 

PRIMERO: ABSTENERSE de dar trámite a las 
excepciones previas presentadas en razón al 
saneamiento del litigio del cual fue objeto el 
presente proceso.  SEGUNDO: CONTINUAR EL CURSO 
DEL PROCESO.  TERCERO: NOTIFICAR EN ESTRADOS   NO 

SANEAMIENTO  SUS.08 
SE SANEA EL LITIGIO ACLARANDO PARTES 

 NO 

FIJACIÓN DEL LITIGIO SUS.10 CULPA PATRONAL  NO 

DECRETO DE PRUEBAS INT.20 

PRUEBAS PARTE DEMANDANTE  
DOCUMENTALES: Fl 32–283 ID 01 
TESTIMONIALES: JHON JAIRO RUBIANO UREÑA, 
ANDRES CAZARAN, JAVIER ANTONIO CUCALON, LUZ 
MARY RIOS. 
DE OFICIO: De estimarlo necesario se requerirá al 
cuerpo de Bomberos y a AXXA COLPATRIA la 
documentación relacionada por la parte activa de 
esta litis, sin embargo, revisado el expediente 
procesal, el despacho observa que al interior del 
mismo se encuentra el INFORME DEL AT, 
FOTOGRAFIAS  DEL LUGAR DEL ACCIDENTE, 
documentos suficientes para dirimir de fondo la litis, 
en consecuencia, el despacho difiere esta orden a 
la necesidad de la prueba, previa valoración de la 
prueba que ya obra en el expediente procesal. 
PRUEBAS DE LA PARTE DEMANDADA AXXA 
COLPATRIA SEGUROS DE VIDA. 
DOCUMENTALES: Fl 21-57 ID 05 

 SIN 
RECURSOS 



INTERROGATORIO DE PARTE: A las demandantes 
NESTOR RAUL LARGACHA RANGEL, GLORIA STELLA 
LARGACHA RANGEL 
TESTIMONIALES: ANGIE DANIELA MINA HOYOS 
PRUEBAS DE LA PARTE DEMANADADA GUILLERMO 
VALENCIA VICTORIA propietario establecimiento de 
comercio DISTRIBUIDORA GUIVAL 
DOCUMENTALES: 24-41 
INTERROGATORIO DE PARTE: A las demandantes 
NESTOR RAUL LARGACHA RANGEL, GLORIA STELLA 
LARGACHA RANGEL con reconocimiento de firma y 
contenido de documentos. 
TESTIMONIALES: JAVIER ANTONIO CUCALON 
MONCAYO, ANDRES ELADIO CASARAN CALERO, 
JAIRO RUBIANO UREÑA, HOLMES VALENCIA 
VICTORIA, EDGAR POSADA RODRIGUEZ, LEIDY 
ALEJANDRA LEON LARGO, ESPERANZA GALLEGO 
BAUTISTA. 

 
El apoderado judicial de la parte demandante desiste de las pruebas testimoniales en su 
totalidad. 
La apoderada de AXXA COLPATRIA desiste de los interrogatorios de parte y de la prueba 
testimonial. 
La apoderada de la parte demandada GUILLERMO VALENCIA VICTORIA, desiste de la 
prueba testimonial de los señores ANDRES ELADIO CASARAN CALERO, EDGAR POSADA 
RODRIGUEZ y ESPERANZA GALLEGO BAUTISTA. 
 
 
 
 
 

DILIGENCIA DE AUDIENCIA PÚBLICA N.º 07 
AUDIENCIA DE TRÁMITE Y JUZGAMIENTO 

 
 

ETAPA 
AUTO  

Nº. DECISIÓN RECURSO 

PRACTICA DE PRUEBAS   DOCUMENTALES, TESTIMONIALES.   
CIERRA DEBATE PROBATORIO  SUS. 11 CLAUSURA DEBATE PROBATORIO NO 
ALEGATOS DE CONCLUSIÓN  PRESENTA ALEGATOS LAS PARTES  

 
SENTENCIA No. 03 

 
De conformidad con lo expuesto, el Juzgado Tercero Laboral del Circuito de Cali, administrando justicia 
en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la ley, 
 

R  E  S  U  E  L  V  E 
 



PRIMERO: DECLARAR PROBADAS las excepciones de INEXISTENCIA DE LA OBLIGACION Y CULPA DE LA 
VICITMA, propuestas por la demandada GUILLERMO VALENCIA VICTORIA y FALTA DE LEGITIMACION EN 
LA CAUSA POR PASIVA presentada por AXXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA. 
 
SEGUNDO: ABSOLVER a las demandadas GUILLERMO VALENCIA VICTORIA y AXXA COLPATRIA SEGUROS 
DE VIDA., de todas y cada una de las pretensiones que en su contra elevó la parte actora compuesta 
por NESTOR RAUL LARGACHA RANGEL y GLORIA STELLA LARGACHA RANGEL. 
 
TERCERO: CONDENAR en costas a la parte vencida en juicio. Se fija la suma de UN MILLON DE PESOS MCTE 
($1.000.000) como agencias en derecho, a favor de cada uno de los demandados y a cargo de los 
demandantes.  
 
CUARTO: CONSULTAR la presente providencia por resultar contrario a los intereses de los demandantes, 
en el evento de que esta decisión no sea apelada. 
 

 
RECURSOS 

RECURSO PRESENTADO POR AUTO RESUELVE 
APELACION APODERADO DTE SUS.12 Se concede en el efecto suspensivo y se ordena 

enviar el expediente al Honorable Tribunal Superior 
Del Distrito De Cali. 

 

YENNY LORENA IDROBO LUNA   IVANA ORTEGA NOGUERA 
      JUEZA                                                                            SECRETARIA 

YLIL. 76001-31-05-003-2019–00396-00 
 

Firmado Por:
 
 

Yenny Lorena Idrobo Luna
Juez Circuito

Juzgado De Circuito
Laboral 003

Cali - Valle Del Cauca
 
 



Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 
527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

 
 

Código de verificación: 0f28a8b0438db2c105746a2a838b8185a96ced2692bb1cae82541b9a9f79d5a1
Documento generado en 12/01/2022 09:09:04 PM

 
 

Valide este documento electrónico en la siguiente URL: https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


